
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 59Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

1250314/2018 Luzia Selma Balbino Projeto Mundiar 17/06 a 
23/06/18

1250578/2018 Daiene de Medeiros Ferreira 
Barreto da Rocha

Projeto Mundiar 17/06 a 
23/06/18

1246634/2018 Elizana Silva Alves Encontro de Gestores 18/06 a 
22/06/18

1291748/2018 Maria Auxiliadora Cirino dos 
Santos

PNAIC 30/10 a 
31/10/18

1249980/2018 Deuzarina Melo Bentes Projeto Mundiar 18/06 a 
22/06/18

1242671/2018 Roseane de Nazaré Luz 
Guimarães

Formação de Gestores 05/06 a 
09/06/18

1249901/2018 Manoel Janio dos Reis Martins Projeto Mundiar 18/06 a 
22/06/18

1250636/2018 Robenalba Batista Lima Projeto Mundiar 18/06 a 
22/06/18

1251346/2018 Hilda Maria Ribeiro Costa Projeto Mundiar 18/06 a 
22/06/18

1251661/2018 Wania Maria de Oliveira Pantoja Projeto Mundiar 18/06 a 
22/06/18

1252149/2018 Lucival Furtado da Silva Levantamento Fisico 28/06 a 
29/06/18

1270166/2018 Cristiana Grimouth Taveira Projeto Mundiar 27/08 a 
29/08/18

1283860/2018 Aneth Figueiredo Miranda da 
Conceição

SEDUTEC 16/10 a 
20/10/18

1305118/2018 Andrea Araujo Matias Matriz Curricular 26/11 a 
29/11/18

1304956/2018 Aida Milena Lopes Barbosa Matriz Curricular 26/11 a 
29/11/18

1304990/2018 Jose Nilton da Silva Matriz Curricular 26/11 a 
29/11/18

Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 412136
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 023/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo 
relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

SILVIA DO SOCORRO MONTEIRO 
BASTOS

24/11/2008 503070-2 USE 01 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

ANA KARINA POMPEU PINTO 16/08/2012 5901889-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

REGINALDO DA TRINDADE LIMA 
DA SILVA

14/07/2003 54181182-1 USE 08 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JANETE CLAIR CASA BRANCA 10/06/2009 5504562-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARIA DIVINA SOARES DA SILVA 05/01/2009 57210317-1 4ª URE SERVENTE BOM

ÁDISSON FABIO DOS SANTOS 
MOURA

19/02/2004 54184973-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MÁRCIO JUNIO MAIA PEREIRA 30/09/2003 54182411-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANDRÉA LEMOS LOPES 05/10/2004 5873169-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

CLEISE CRISTINA DANTAS PARENTE 27/03/2003 5801788-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

RAULAM DA SILVA MEDEIROS 08/10/2004 5772036-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MÁRCIO CONCEIÇÃO BESSA 
DE SOUSA

11/08/2003 5734665-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

RAIMUNDO MÁRCIO PINTO DE 
JESUS

26/05/2003 5842069-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

LUCICLEI PEREIRA DE CARVALHO 01/08/2007 54192073-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DANILO MARCELO GUIMARÃES 01/08/2007 54187399-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARILENE VIEIRA FELIPE 29/09/2003 5375886-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LUCIVANIA MARIA CARDOSO 
DA SILVA

13/02/2004 5821800-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

SUELEM SILVA DE SOUSA 19/02/2004 5772052-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ELGERLÂNIA QUEIROZ VITTONE 08/02/2007 54197693-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

PEDRO PAULO MOTA FIGUEIRA 06/02/2006 5718058-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DO 
NASCIMENTO

11/08/2003 5809134-3 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANA SILVANIA LIBERAL MARTINS 09/01/2007 6314120-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARIA ALDELI SILVA MACHADO 05/05/2003 5822335-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE III BOM

MARIO MASCARENHAS DOS 
SANTOS

07/08/2003 5786762-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SHARLENE PERDIGÃO JENNINGS 22/11/2004 54188431-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

NEZI NILDA MONTEIRO PIMENTEL 29/11/2004 5769000-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

JANAINA BANDEIRA DE MORAES 07/10/2004 54188216-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ANTÔNIA PEREIRA BESSA 06/05/2006 55586463-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MÁRCIA ALVES PEREIRA 29/04/2011 5889617-1 5ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA 
DA SILVA

05/05/2003 5749727-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

TATIANA ANDRÉA LOBATO 19/08/2003 5544840-3 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

TELMA PATRÍCIA LIMA AMORIM 19/05/2006 54197980-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA DE NAZARÉ TORRES 
DA SILVA

02/11/2011 57202768-3 14ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

EXCELENTE

MARINETE DA SILVA SANTOS 23/11/2011 5783275-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA LENICE MONTEIRO DE 
ARAÚJO

18/11/2011 5896282-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE

JUDITE PORTILHO BORGES 11/11/2011 5896465-1 14ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

MADÁI DA CUNHA OLIVEIRA 18/04/2008 54188090-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 07 DE MARÇO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 412057
DESIGNAR

Portaria nº.: 744/2019de 07/03/2019
Designar CLAUDIA ROBERTA BARATA PURCELL DA COSTA,Matrícula nº 
54180679/2,Especialista em Educação, para responder interinamente 
pela função de DiretorI(GED-3) da EEEF Paulo Maranhão/Belém, a partir 
de07/03/2019.
Portaria nº.: 1196/2019de 07/03/2019
Designar CARMEN SILVIA MESQUITA ALBUQUERQUE DIAS,Matrícula nº 
5356148/2, Orientador Educacional, para responder interinamente pela 
função de Diretor (GED-5) da Unidade SEDUC na Escola/USE 01//Belém, 
a partir de 08/03/2019.
Portaria nº.: 1195/2019de 07/03/2019
Designar REGINA CELLI SANTOS ALVES,Matrícula nº 5895810/1, 
Especialista em Educação, para responder interinamente pela função de 
Diretor (GED-5) da Unidade SEDUC na Escola/USE 08//Belém, a partir de 
08/03/2019.
Portaria nº.: 1194/2019de 07/03/2019
Designar ROBSON CHRISTIE LACERDA SIQUEIRA,Matrícula nº 
57198415/2, Professor, para responder interinamente pela função de 
Diretor (GED-5) da 17 URE/Capitao Poço, a partir de 08/03/2019.
Portaria nº.: 747/2019de 07/03/2019
DesignarSOLANGE BARROS DA SILVA,Matrícula nº 448001/1, Prof. Col., 
para responder interinamente pela função de Diretor (GED-5) da 11 URE/
Santa Izabel do Pará, a partir de 21/01/2019.
Portaria Nº.:001186/2019 de 07/03/2019
Designar LEILA VANIA DOS SANTOS BRAGA, Matrícula nº 5456207/2, 
Supervisor para responder interinamente pela função de Diretor (GED-5) 
da Unidade SEDUC na Escola/USE 02/Belém, a partir de 08/03/2019
Portaria nº.:01185/2019 de 07/03/2019
Designar FRANCISCO ODAIR DOS SANTOS MEDEIROS, Matrícula nº
55586100/2, Professor, para responder interinamente pela função de 
Diretor (GED-5) da 8ª URE/Castanhal, a partir de 08/03/2019
Portaria nº.:001189/2019 de 07/03/2019
Designar JOQUEBEDI CARVALHO DOS SANTOS, Matrícula nº 57217865/1, 
Espec. em Educação, para responder interinamente pela função de Diretor 
(GED-5) da 3ª URE/Abaetetuba, a partir de 08/03/2019 da , a partir de .
Portaria nº.:001187/2019 de 07/03/2019
Designar SANDRA REJANE SOUSA, Matrícula nº 57208468/1, Espec. em 
Educação, para responder interinamente pela de função de Diretor (GED-5) da
Unidade SEDUC na Escola/USE 06/Belém, a partir de 08/03/2019
Portaria nº.:001184/2019 de 07/03/2019
Designar WELBER DE SOUZA AMORIM, Matrícula nº 51855933/1, 
Professor, para responder interinamente pela função de Diretor (GED-5) 
da Unidade SEDUC na Escola/USE 07/Belém, a partir de 08/03/2019
Portaria nº.:000602/2019 de 07/03/2019
Designar EDSON RICARDO PEREIRA CANTE, Matrícula nº 5900087/1, 
Espec. em Educação, para exercer até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I(GED-3) da EEEM. Alvaro Adolfo da Silveira/Santarem, a partir 
de 07/03/2019

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 1137/2019 DE 07/03/2019

Dispensar,a pedido, HELEN MARA SILVA DO NASCIMENTO, Matrícula nº 
54187382/2, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2)da EEEFM Acy 
de Jesus Barros Pereira/Barcarena, a partir de 07/03/2019.Portaria nº.: 
1136/2019 de 07/03/2019
Dispensar,a pedido, RONAIR JUSTINO DE FARIA, Matrícula nº 57204176/1, 
Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2)da EEEF Frei Gil de Vila Nova/
Conceição do Araguaia, a partir de 18/02/2019.


